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Anotace

Informační technologie jsou v současné době samozřejmostí pro každého

jedince a stres je každodenní součástí života. Tato práce je založena na výzkumu,

jaký vliv mají informační technologie, které člověka obklopují a které člověk

používá, na vznik a míru stresu v jeho pracovním i osobním životě.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení

pojmů stres, stresor, technostres, psychosomatika, somatopsychika, specifikuje

druhy stresu, techniky zvládání stresu, jeho příčiny a důsledky a poukazuje také na

pozitivní vliv stresu. Uvádí do oblasti informačních technologií, vytyčuje důležité

termíny jako informační a komunikační technologie (IT), počítačové sítě,

hardware, software, internet, sociální sítě a ukazuje také historický vývoj

informačních technologií od svého vzniku po současnost. V neposlední řadě

zmiňuje užitečnost IT, ale také upozorňuje na negativní dopady, které vznikají

především při nadměrném používání IT.

Praktická část představuje stěžejní část práce. Využívá výsledků

dotazníkového šetření a hodnotí, jak velký vliv mají informační technologie (IT),

které jsou již neoddělitelnou součástí společnosti, na vznik a vývoj stresu.

Současně s tím se snaží ze získaných závěrů navrhnout řešení, která povedou

k minimalizaci stresu a lepšímu zvládání stresových situací.

Klíčová slova: stres, stresor, technostres, psychosomatika, somatopsychika,

informační technologie, informace, hardware, software, internet, sociální sítě,

nomofobie, fantomova vibrace, netolismus

Annotation

Title: Stress and use of information technologies

Information technologies as well as stress are part of everyday life. This

work researches whether and to what degree information technologies that

surround us and that we use cause stress in our professional and personal lives.

The work is divided into two parts. Theoretical part explains terms stress,

stressor, technostress, psychosomatics, somatopsyche, specifies the types of stress,

stress management techniques, stress causes and consequences but and also

mentions the positive influence that stress can have. It introduces the field of

information technologies, defines terms such as computer networks, hardware,

software, internet, social networks and maps historical development of

information technologies. Finally, it mentions the usefulness of information

technologies, but also highlights negative impacts of their excessive use.

Practical part of the work is based on the result of questionnaire research

and assesses the influence that information technologies as integral part of modern

society have on formation and development of the stress. Using the results of the

research the work also proposes solutions that would assist in stress reduction

and better coping strategies for stressful situations.
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1 Úvod

„Váš čas je omezený, tak jím neplýtvejte na to, abyste žili život někoho jiného.

Nepodléhejte dogmatu, že máte žít podle toho, co si myslí druzí. Nedopusťte, aby v hluku

cizích názorů zanikl váš vlastní vnitřní hlas. A to nejdůležitější: mějte odvahu jít za svým

srdcem a intuicí. Protože ty už nějak vědí, kým se ve skutečnosti chcete stát. Všechno

ostatní je vedlejší. „ (S. Jobs)

Stres je každodenním společníkem v životě člověka a představuje jistá rizika

v mnoha oblastech bytí. Současná doba se neustále zrychluje, změny a technický pokrok

jsou stále častější, požadavky vyšší a míra stresu již dávno přesahuje všechny hranice

únosnosti. Člověk žije a pracuje pod permanentním tlakem, spěch, míra povinností,

nepřirozenost a potlačování emocí se projevují na duši i na těle („soma“).

Každý zná pojmy tzv. zdravý a nezdravý způsob života, zná faktory ohrožující

zdraví. Avšak kolik procent populace ví, jaké dopady má na lidský organismus stres,

především pak nadměrný a dlouhodobý? A jakou vahou k tomu všemu přispívají

informační technologie (IT), které jsou již samozřejmou součástí naší technizované

společnosti? Proč se člověk při honbě za kariérou a majetkem „uklidňuje“ medikamenty

a potravinovými doplňky místo obyčejného odpočinku a duševní hygieny? Dovedou lidé

na druhou stranu využívat také pozitiva, která stres může přinášet a optimistický pohled

na něj být pro člověka užitečný?

Teoretická část se zaměřuje na popis stresu z komplexního hlediska. Ukazuje,

jaké jsou typy stresu, příčiny a důsledky, negativní i pozitivní pohled na stres, vysvětluje

pojmy informační technologie, co všechno tento pojem zahrnuje a základy počítačových

sítí, internetu a sociálních sítí. Poukazuje také na rizika technologických závislostí.

Praktická část prezentuje hlavní část práce. Je zaměřena na kvantitativní výzkum

předem určených skupin lidí, které spojuje stejný časový horizont při využívání

informačních technologií v práci i v osobním životě. Na základě výsledků získaných

dotazníkovým šetřením stanovuje závěry a následná doporučení, která povedou

k omezení stresových podnětů, lepšímu zvládání stresových situací, optimističtějšímu

pohledu na stres a k efektivnímu používání IT.
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2 Cíl práce

Cílem práce je hledání souvislostí mezi stresem, který člověk prožívá a

informačními technologiemi (IT), které člověk používá. Jedna část práce nejdříve

vysvětluje obecné teoretické poznatky o stresu a IT. Druhá část zahrnuje kvantitativní

výzkum. Předmětem výzkumu je doposud neprozkoumaná oblast. Nejsou stanoveny

hypotézy, ale provádí se dotazníkové šetření. Základ dotazníkového šetření tvoří 3

skupiny lidí. Tyto skupiny lidí se liší od sebe tím, jak při své práci využívají IT. Skupina I

nepoužívá IT vůbec, Skupina II používá IT z části a Skupina III používá IT při práci

výhradně. Kvantitativní výzkum sleduje, jaké jsou rozdíly u těchto tří skupin ve vnímání

stresu, v příčinách stresu, v důsledcích stresu, jak rozdílně postupují při zvládání

stresové situace a jak se snaží stresu předcházet. Ze získaných informací následně

vyvozuje závěry. Na základě těchto závěrů se snaží nalézt vhodná doporučení a řešení

pro jednotlivé skupiny, která povedou ke snížení míry stresu, lepším copingovým

strategiím a současně k efektivnímu a rozumnému využívání IT.
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3 Metodika zpracování

Pro vlastní výzkum je v praktické části zvolena metoda kvantitativního výzkumu,

který je proveden formou dotazníkového šetření.

Pro vlastní analýzu je třeba pečlivě stanovit 3 skupiny lidí podle hlediska, v jaké

míře při své práci využívají IT. První skupina (Skupina I) IT při práci nevyužívá a jejich

práce nevyžaduje používání výpočetní techniky. Třetí skupina (Skupina III) naopak IT

využívá při práci výhradně, jejich práce je založena na spolupráci s výpočetní technikou.

Druhá skupina (Skupina II) využívá IT z části a jejich práce je kombinací činností

s výpočetní technikou a bez ní. Tvoří „mezistupeň“ mezi první a třetí skupinou.

Cílem průzkumu je zjišťování, zda IT ovlivňují stres u lidí a jak, do jaké míry jsou

schopni odhadnout stresovou situaci, předcházet ji, jak se dovedou ve stresové situaci

chovat a do jaké míry stres a IT ovlivňují běžné životy lidí.

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o průzkum zatím nezmapovaného

výzkumného pole, nemohly být stanoveny žádné hypotézy. Tento kvantitativní průzkum

využívá induktivní metody, která je založena na pozorování a získávání informací,

v nichž následně hledá pravidelnosti a případné vzorce v objektivní realitě. Objevené

poznatky popisuje ve formě předběžných závěrů a snaží se doporučit optimální řešení.

[12]
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Teoretická část

4 Stres, definice stresu a jeho zvládání

Stres je označován jako choroba století. Psychologové označují stres jako

nepřiměřenou zátěž únikového druhu vedoucí k trvalé stresové reakci, v tkáňové

poškození, k poruše adrenokortikálních funkcí a psychosomatickým poruchám [8]. Stres

je chápán jako mentální, emocionální a fyziologická reakce organismu na vnější

psychogenní zátěžové podněty [1]. O stresu se hovoří od chvíle, kdy takový psychogenní

podnět vyvolá v organismu neurohumorální reakci, kterou doprovází specifické změny

v psychických procesech. Hranice přechodu není přesně známá, určení komplikuje inter

a intraindividuální proměnlivá odolnost na zátěžové podněty.

V hovorovém termínu je stres znám jako konflikt, úzkost, frustrace a situace

pociťované nepříjemně.

Stres lze také chápat jako fyziologickou odpověď na poškození nebo ohrožení

organismu, upozorňuje na nebezpečí či hrozby, přivádí tělo do pohotovosti a udržuje ho

do doby, než nebezpečí nepomine. Veškeré projevy se dějí prostřednictvím obecného

adaptačního syndromu. Tento syndrom přímo poškozuje imunitní systém a proto je pro


[…]


která často trvá i více jak 8 hodin. Obvykle musejí ve své práci pokračovat také doma.

Uvolnění a klid hledají v samotě či společnosti, uchylují se také ke sladkostem, k jídlu a

cigaretám. V případě stresu nehledají odbornou pomoc a řeší potíže svépomocí. Skupinu

III tvoří větší počet mužů. Tuto skupinu zastupují profese jako např. pracovníci DTP

studií, grafičtí designéři, strojní inženýři, pracovníci v technických oblastech, kde pracují

převážně muži. Jako jediná skupina je zastoupena rozvedenými jedinci. Většinou jsou

bezdětní. Přičemž zastoupení věkových kategorií dotázaných v jednotlivých skupinách

je stejné nebo velmi podobné. Největší podíl dotázaných tvoří lidé 21 – 35 let, o něco

menší lidé 36 – 45 let. Jako jediná skupina uvádí, že si v některých situacích ani stres
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nedokáže uvědomit a nedokáže ho poznat. A také jako jediná nevidí mezi příčinami

stresu finance. Stresové situace se u jedinců projevují nespavostí, únavou a žaludečními

potížemi. Často pociťují psychické a fyzické vyčerpání, neklid a podrážděnost. Uvolnění

nejčastěji nacházejí při sportu a odpočinku, relaxují však překvapivě také u televize,

počítače a internetu. Odbornou pomoc nehledají a své problémy se snaží vyřešit

svépomocí. Všechny tři skupiny stejně uvedly, že alternativní pomoc nezvažuje ani

jedna. Je zřejmé, že lidé lékaře vyhledají až ve velmi závažných případech a alternativní

léčbě ještě přivykli. Nejvíce stresovým obdobím je pro všechny dotázané zima (konec

roku, Vánoce), někteří uvedli také podzim a malé množství respondentů jaro. Léto

vnímá každý uvolněně, bez stresového vypětí.

Důležitým faktorem v oblasti stresu je jeho vnímání. Lidé nemusí pohlížet na

stres jen jako na soustavu negativních stresových podnětů. Stres může být i užitečný,

může motivovat nebo stimulovat k lepším výkonům a vnímání světa i lidí. Lidé

obklopeni IT si pozitiva stresu uvědomují. Kladně ovlivňuje jejich kreativitu, pomáhá při

řešení problémů, větší zodpovědnosti a posiluje jejich sociální vnímání. Lidé

nevyužívající IT užitečnost nevidí, převahují u nich negativní pocity. Avšak pokud už

něco dobrého na působení stresu pocítí, udávají shodně zlepšení kreativity.

Obecně tedy lze říci, že lidé, kteří nepracují s IT, sice tráví méně času v práci, mají

však také horší ekonomickou situaci. Na druhou stranu mají rodiny a děti, pro které by

si také přáli mít více času. Lidé pracující s IT tráví v práci o dost více času, jsou však lépe

finančně ohodnoceni. Rodinný život u nich není tak častý, žijí většinou sami, nebo jsou

rozvedení. Volný čas postrádají ke svým zálibám. Každou skupinu specifikují odlišné

rysy a každá má v něčem výhody a v něčem nevýhody.
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8 Závěry a doporučení

Stres hraje významnou roli v životech lidí. Jeho míra stoupá v souvislosti

s vývojem světa a rychlým rozvojem informačních technologií i technického pokroku.

Proto je velmi důležitá informovanost společnosti v této oblasti. Lidé by měli více

vnímat individuální projevy napětí a neklidu, umět včas na tyto podněty reagovat a

správně zvolit způsoby odpočinku a uvolnění. Určitá doba pro relaxaci by měla být

„povinná“ jak v pracovním tak v soukromém životě. Současně by se mělo více posilovat

kladné vnímání stresu a jeho užitečnost, např. formou motivačních programů pro

pracovníky, různými výzkumy zjišťující přání a potřeby zaměstnanců, jejich návrhy a

připomínky. V pracovním životě by se mělo více přihlížet ke zkušenostem, znalostem a

umění pracovníků, kterým by se také dostalo adekvátního odhodnocení a uznání.

V soukromém životě by si lidé měli najít více času na komunikaci mezi sebou,

upevňování rodinných a přátelských vztahů, např. formou pravidelných společných

večerů, výletů a různých volnočasových aktivit s omezením televize, počítačů, tabletů,

mobilních telefonů a internetu.

Lidé, kteří pracují v oblastech nepoužívající IT, by měli být lépe finančně

ohodnoceny, lidé používající IT by měli občas při své práci zpomalit a odpočívat, aby si

mohli lépe všímat potřeb svého organismu. Všeobecně by se mohli lidé zdravěji

stravovat a více a pravidelně sportovat.

Velmi opomíjená je alternativní forma pomoci. Člověk nemusí jít s každým

problémem k lékaři nebo psychologovi, kam stejně lidé obecně chodit nechtějí. Existuje

celá řada preventivních a podpůrných produktů, které mohou člověku pomoci při

těžkostech. Nejedná se jen o formy relaxace a meditace, známé jsou např. aromaterapie,

různé přírodní doplňky stravy posilující organismus i psychiku, odborná literatura i

terapie barvami. Jde jen o to, aby lidé uměli lépe hospodařit s časem, financemi a

dokázali si najít čas také sami pro sebe.

Informační technologie mají výrazný vliv na působení stresu. Výzkum ukázal

velké rozdíly mezi lidmi používající a nepoužívající IT. Informační technologie mají

širokou škálu použití. Mohou být pracovní pomůckou, prostředkem zábavy i

komunikace, nástrojem pro získávání informací a odborných znalostí. Je však velmi

důležité organizovat čas strávený s IT, ať na práci či zábavu. Určitě by IT neměly být

jediným prostředkem v životě člověka, neměl by se vytrácet rozdíl mezi virtuálním

světem a realitou. Jisté je, že pro společnost jsou velkým přínosem a ulehčují život.
