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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se věnuje zajímavému a podnětnému tématu. V úvodní práci kupí velké množství poznatků
z mnoha pramenů. V oblasti svého stěžejného zájmu – stresu - se dostává relativně velmi hluboko do
problematiky, ale na druhou stranu věnuje jen málo pozornosti problematice zvládání stresu. To je
však viditelně dan rozsahu celé práce. Pasáže o IT jsou zajímavé a spojení obou světů (IT techniky a
psychologie) dělají z textu opravdu multioborovou práci. Praktická – výzkumná část je provedena
pečlivě, byť v oblasti interpretací a zobecnění mohla být zpracována lépe. Některá tvrzení jsou sice
podložena šetřením autorky, ale nelze je brát jako plně doložená fakta /například: „lidé, kteří
nepracují s IT, sice tráví méně času v práci, mají však horší ekonomickou situaci“ (s. 52)/. Absentuje
zjištění nějaké zajímavé souvislosti, neboť šetření ukazuje na již obecně známé závěry.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce ukazuje odborné a výzkumné dovednosti autorky v potřebné kvalitě. Text dobře shrnuje různé
mezioborové poznatky.

Otázky k obhajobě:

Jak byste vysvětlila podrobněji své tvrzení: „Lidé obklopení IT si pozitiva stresu uvědomují“ (s. 52)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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